C

D

**p**ræfati adjacere, vel pertinere noscuntur, quemadmodum beatissimus Petrus apostolus olim suo discipulo Marco evangelistæ, ejusque sequaci eleganti viro Hermagoræ contradidit. Statuentes igitur apostolica censura sub divini judicii obstestatione et anathematis interdictu interdicimus ut nullus unquam nostrorum successorum pontifex, nullusque episcopus, nullaque magna parvaque persona in totis finibus vestri patriarchatus, vel episcoporum vestrorum dominio pertinentium, ordinationem quamlibet facere præsumant, nisi vestro votorumque successorum fuerit consensu, quatenus Ecclesiarum ordines cum Dei adjutorio sedule ac crescant. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu hujus nostri apostolici privilegii transgressor exstiterit, sciat se auctoritate Dei omnipotentis, et apostolorum principis Petri, et Pauli, et nostra, qui eorum fungimur vice, anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei esse alienum; qui vero hujus nostræ Epistolaæ institutionis in omnibus observator exstiterit, benedictionis gratiam, vitamque æternam, et absolutionem omnium peccatorum suorum consequi mereatur a Deo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

Scriptum per manus Joannis cardinalis, et cancellarii, vice Petri diaconi, mense Septembris, inductione decima (1).

Datum per manus Bossonis episcopi et bibliothecarii S. R. E. in mense, et inductione suprascripta, in sacratissima sede beati Petri apostoli, anno iv, Deo propitio, pontificatus D. Joannis summi pontificis et universalis XIX papæ.

### VIII.

*Joannes XIX Ecclesiæ Tiburtinæ bona juraque, petente Benedicto episcopo, confirmat.*

(Fragm. — Anno 1029.)

[UGHELLI, *Italia sacra*, I, 1307.]

Dilecto in Christo ac nostro spirituali filio BENEDICTO S. Tiburtinæ Ecclesiæ a nobis consecrato episcopo. . . . Imo etiam ecclesias, quas Boso episcopus tuus antecessor isto præsente anno consecravit, videlicet S. Joannis et B. Juvenalis.

In nomine . . . Pontificatus D. Joannis XIX in sacratissima sede, etc., anno vii, inductione xiv, mense Januarii die viii, Joannes episcopus S. Tiburtinæ Ecclesiæ, consentiente cuncta congregatione episcopii S. Laurentii martyris Christi, donat cuncto clero venerab. presbyter. omnem medietatem demortuorum civitatis Tiburtinæ ad se pertinentem, in juga presbyterorum jurat, ut sup. poena auri obritiae unciae tres. Tedemandus vir et tabellio civitatis scripsit.

(1) Hic loco inductionis decimæ reponenda est in-

A + Joannes episcopus. servus servorum Dei. S. Tiburtinæ Ecclesiæ.

### IX.

*Joannes XIX in synodo patriarchatum Gradensem, sub potestatem Popponis patriarchæ Aquileiensis contra ius fasque redactum, Ursoni patriarchæ Gradensi restituit,*

(Anno 1029.)

[MANSI, *Concil. XIX*, 491.]

**J**OANNES episcopus, servus servorum Dei.

Si mortalibus inevitabiliter non immineret accidentis ex protoplasti parentis vitio desicere, nulla penitus ratio cogere acta eorumdem servanda futuris sæculis bona ad exemplum, vel improba ad cautelam stylo inextricabili commendare, illa minus idoneum foret auctores præsentes inspicere, et Acta exequi exarata. Sed quia, ut præmissum est, primi parentis piaculo instantia ceterorum desicere cœpit, provide eorum invenit humanitas, ne secum deperirent Gesta propria ad informationem sequentium sæculorum, vel ad evitationem, si obscura fuerint, debere adnotari, ut ipsa adnotatio immemores ætates superans significaret quid utile, quidve gestum fuisset inutile, et lucida indagatione verum a falso in tempore opportuno secerneret. Quod si est in sæcularibus negotiis id servari sancitum, cautius, et diligentius in ecclesiasticis est observandum, qui tanto tempestatem sæculi horrent quanto quiete perpetua ardent, tanto inquietudinem refugunt mortalium quanto soli viventi Doo in sæcula sæculorum placere desiderant. Cujus rei gratia omnibus S. Dei Ecclesiæ filiis notum esse volumus quod inter Ursonem patriarcham Gradensem, et Popponem Forojuliensem patriarcham, prob dolor! nostris temporibus zabulo ventillante commotum est, et ad quod usque perdutum. Conspirante namque Veneticorum populo contra dominum suum ducem, et prælibatum patriarcham fratrem suum, uterque posthabitis dignitatibus et curis, quæ ad se pertinebant, alias se receptarunt, donec sopitis sæcularibus insolentiis ad sua repedare quivissent, sicuti postea rei probavit eventus. Interca vero antiquo zelo accensus hostis Forojuliensis patriarcha Poppo Gradensem civitatem D adit, petens se recipi a civibus adjutorem confratris sui patriarchæ Gradensis, et amici sui ducis. Cui cum nollent acquiescere per Deum et octo suorum sacramenta firmavit, sicut referente Ursone patriarcha, et quamplurimis Veneticorum nobilibus, ac tum provincialium episcopis didicimus, quod ad salvam faciendam duci et fratri suo patriarchæ ci-

in sacratissima sede B. Petri apostoli tertio, mense Decembris.

vitatem intraret. Ubi postquam intratum est, oblitus sacramentorum, gentilium more, ut de sacerularibus audivimus, quidquid in ecclesia inventum est, unca manu deprædatum est, duorum monasteriorum sanctimoniales stupratae ac violatae a suis sunt, neque monachis pepercit. Quin etiam defunctorum corpora quietem desiderantia e propriis tumulis auferens ad civitatem suam in honora translatulit, reliquias minus tamen quam desiderabat similiter secum devexit, altaria confregit, thesauros abstulit, civitatem aliquibus patronis Gradensem licet destitutam munitam suis reliquit. Cui non sufficiens hoc apposuit iniuriantes super iniuriantes. (*Psal. LXVIII*, 28), nos suis legatis petiti poscens confirmationem omnium locorum suorum a nobis, et nominatim Gradensis insulae: quibus cum responderem non sibi juste, et canonice, ac per antiqua privilegia pertinere, dixerunt: Non aliter ea petit dominus noster sibi confirmari, nisi quemadmodum per privilegia vestrorum antecessorum suis antecessoribus et Ecclesiæ suæ confirmata est, et sibi juste et canonice pertinere videtur, ac ipse probare potest, et promittit. His auditis, nec arbitrantes eum audere illudere apostolice sedi, et magis quia novimus pro hac ratione Ursonem patriarcham a bonæ memoriae domino Benedicto papa Romanum vocatum fassum se venire non posse sub excusatione imperialis timoris, licet legatos suos mitteret petitionibus suis condescendentes privilegium sibi dare filio nostro Petro diacono et cancellario præcepimus. Sed et de insula Gradensi inseri jussimus, sicut auditetis. Præterea confirmamus vobis insulam Gradensem cum pertinentiis, sicut juste et canonice per antiqua privilegia vobis et Ecclesiæ vestræ pertinere dignoscitur: et sicut tu ipse juste probare omni tempore potes, et promittis, ita ut secundum Deum tibi eam ordinare liceat. Quod totum in contrarium accidit, quia nec juste sibi pertinere convinetum est: qui vocatus ad satisfaciendum de hoc Gradensi patriarchæ sicut promisit, venire distulit, nec secundum Deum dictam ordinavit insulam, neque antiqua per privilegia can sibi pertinere, ut promiserat, ostendit. Privilegium, quod scriptum est sub præfata conditione manu nostra corroboratum, per suos remissum et nuntios. Post eorum reversionem nondum explete triduo nuntius patriarchæ Gradensis supervenit, fleabilem nobis repræsentans epistolam, quam cum legissemus magno inerore affecti sumus; sed recuperata spe ex eo, quod probare omni tempore justitiam se habere promisit, nuntium nostrum Gregorium sive probatum, et omni eloquentia insigne ad utrumque misimus cum epistolis paternæ vocantibus eos ad nostram synodum. Sei Poppo visus litteris commotus..... sicut Gregorius retulit,

A tum est a Gregorio: cui revertenti junxit se Urso patriarcha nos vocatus adiens. Quod cum cognovisset Poppo Foro Juliensis patriarcha, monachum quemdam legatum ad nos misit, nulla probabilitate, nec justa defensione, ut promiserat, munitum. Quem cum retinere auditu adventu Ursonis patriarchæ voluisse, fugam arripuit. Veniens autem ante nos patriarcha Gradensis triduo flebiliter questus est. Postea vero congregata synodo in ecclesia B. Sylvести infra nostrum palatum residentibus nobiscum venerabilibus episcopis Petro Pipernensi, Benedicto Portuensi, Dominico Lavicanensi, Bonone Tiburtinensi, Reginero Nephiensi, Benedicto Cereusi, Dodone Nucerensi, Petro Prænestinensi, Joanne Bledensi, Joanne Ortenisi, Azo, Amato seu Benedicto episcopis ac diaconibus, Benedicto archidiacono, Crescentio diacono, Petro diacono archicancellario, Crescentio et Rainierio diaconibus et cardinalibus, Stephano, Petro, Joanne et alio Joanne, seu ceteris tam episcopis quam presbyteris, nec non diaconibus, quorum subitus manus ascriptæ esse subcernuntur; omnes res per ordinem relatæ sunt atque privilegia antecessorum nost., scil. sanctissimi Pelagii, Gregorii et Honorii, Stephani et Gregorii, Leonis, Sergii et Leonis, Benedicti, Adriani, Bonifacii, Romani, Theodori, Anastasii, Joannis, Sylvesti et Sergii ostensa, quorum imitantes quamplurima de eadem Gradensi sede instituta, talem definitionem promeruit, ut privilegium confirmationis judicio nostrorum episcoporum sibi, suisque successoribus de ejusdem sedis stabilitate perpetualiter faceremus. Quod et fecimus, statuentes apostolica censura sub divini iudicij otestatione, ut nulli unquam in tempore prædictum Ursonem patriarcham, ac successores ejus de prædicto patriarchatu Gradensi, sive de rebus, ac possessionibus ejus inquietare, aut molestare præsumant; sed potius sæpius nominatum patriarcham Gradensem cum sua integritate quietum remota omni contradictione ipse, suisque successores perpetuis possideant temporibus, ita etiam ut absque suo suorumque successorum voluntario consensu nulli electionem suorum suffraganeorum facere liceat. Et quidquid ab eis juxta normam canonicam pro commissâ sibi Ecclesiæ cura prolatum fuerit, tam a suffraganeis sibi episcopis, quam a clero et populo custodiri præcipimus. Qui vero haec, quæ a nobis pio intuitu promulgata sunt, infringere aut in aliquo transgredi præsumperit, omnipotentis Dei iram incurrat, et nostro anathematice confessus pereat, sed et cum diabolo perpetuo damnatus gemat. Qui autem custos et observator hujus nostri apostolici privilegii extiterit, gratiani mereatur SS. Trinitatis, et nostra benedictione fruatur, ac in sæcula sæculorum lætetur.

Ego Petrus episcopus Hostiensis subscr.  
 Ego Dominicus episcopus Lavicanensis Ecclesiæ subscrpsi.  
 Ego Benedictus S. Cerensis Ecclesiæ episcopus subscr.  
 Ego Joannes episcopus S. Ortanæ Ecclesiæ subscrpsi.  
 Ego Raynerius S. Nepesinæ Ecclesiæ episcopus subscr.  
 Ego Petrus episcopus S. Pipernensis Ecclesiæ subscrpsi.  
 Ego Benedictus episcopus de Portalatina subscr.  
 Ego Dodo episcopus Nucerensis subscr  
 Ego Azo episcopus Camerinensis subscr.  
 Ego Joannes episcopus S. Bledanæ Ecclesiæ subscrpsi.  
 Ego Almatius . . . subscr.  
 Ego Leo S. Ficocensis Ecclesiæ episc. subscr.  
 Ego Monaldus episcopus Ariminensis ex jussione D. Jo. papæ subscr.  
 Ego Berardus S. Fulgiliensis Ecclesiæ episc. ex jussione D. Jo. papæ subscr.  
 Ego Benedictus archidiaconus , et vicedominus subscr.  
 Ego Petrus diaconus S. R. E. et cancellarius sa-cri palati subscr.  
 Ego Crescentius diaconus subscr.  
 Ego Riginerius diaconus subscr.  
 Ego Stephanus cardinalis interfui.  
 Ego Joannes cardinalis tit. S. Marcelli interfui.  
 Ego Joannes cardinalis S. Marci interfui.

## X.

*Joannis XIX papæ epistola ad Petrum episcopum Gerundensem de privilegio pallii.*

(Anno 1030.)

[FLOREZ, *Espana Sagrada*, XLIII, 430.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, PETRO venerabili episcopo Gerundensis sanctæ Ecclesiæ et dilecto in Christo filio, perpetuam in Domino salutem et apostolicam benedictionem.

Cum tui amoris causa aliquid agimus, tanto nos placere Deo devotius confidimus quanto tuam conversationem tam evangelicis quam et apostolicis glorificatam testimoniis scimus. Ad ejus namque laudem refertur illud quod dicitur : « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. » Si ergo per charitatem in Deo manemus et Deus in nobis, et sine illa Deo placere non possumus, in omnibus nostris operibus sine intermissione illam præferre debemus. Et quis urente nocturali sollicitudine

A censi, petitioni tuæ condescendimus, palliumque gestandum duodecim in anno vicibus tibi solum modo concessimus, in Natale videlicet Domini, in Epiphania, in Cœna Domini, in Resurrectione Domini, in die luna Resurrectionis, in Ascensione Domini, in Pentecosten, in festivitate Omnis Sanctorum, in Assumptione sanctæ Mariæ, et in festo sancti Saturnini, in uno concilio diœcesis vestrae. Cujus quoniam indumenti honor modesta actuum vivacitate servandus est, hortamur ut eorum tuorum ornamenta convenient, quatinus auctore Deo recte utrobique possis esse conspicuus. Itaque vita tua filii tuis sit regula. In ipsa, si qua tortitudo in illis injecta est, dirigantur ; in ea quæ imitentur, aspiciant; in ipsa semper considerando proficiant, ut tuum post Deum videatur esse bene quod vixerint. Cor ergo neque prospera quæ temporaliter blandiuntur extollant, neque adversa dejiciant; sed quidquid illud fuerit virtute patientie devincatur. Nullum apud te locum odia, nullum favor indiscretus inveniant; districtum mali cognoscant, insontem apud te culpabilem suggestio mala non faciat, nocentem gratia non excuset. Remissum te delinquentibus non ostendas, ne quod ultus non fueris perpetrari permittas. Sit in te et boni pastoris dulcedo, sit et judicis severa districtio, unum scilicet quod innocenter viventes foreat, aliud quod inquietos feriendos a pravitate compescat. Sed quoniam nonnunquam præpositorum zelus, dum districtus malorum vindex existere vult, transit in crudelitatem correctio, iram judicio refrena, et censuram disciplinæ sic discute ut et culpas serias, et a dilectione personarum quas corrigis non recedas. Misericordia te, prout virtus patitur, pauperibus exhibe. Oppressis defensio tua subveniat, opprimentibus modesta correctio contradicat. Nullius faciem contra justitiam accipias, nullum quærentem justitiam despicias. Custodia in te æquitatis excellat, ut nec divitem potentia tua aliquid apud vos extra viam rationis suadeat audire, nec pauperem de re sua faciat humilitas desperare, quatenus Deo misericorde talis possis existere qualem sacra lectio præcipit, dicens : « Oportet episcopum irreprehensibilem esse. » Sed his omnibus uti salubriter poteris, si magistrum charitatem habueris; quam qui secutus fuerit a recto aliquando tramite non recedit. Ecce, frater charissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotii, ista sunt pallii, quæ si studiose servaveris, quod foris accepisse ostenderis intus habebis. Sancta Trinitas fraternaliter vestram gratia suæ protectionis circumdet, atque ita in timoris sui via nos dirigat ut post vitæ hujus amaritudines ad

*Epistola Joannis papæ XIX ad Robertum regem  
Francorum de immunitate Cluniacensis monasterij.  
(Anno 1024-1031.)*

[*Bullarium Cluniacense*, pag. 7.]

**JOANNES** episcopus, servus servorum Dei, **ROBERTO** regi Francorum, salutein charissimam cum benedictione apostolica.

Quoniam, o religiosissime rex, multorum jam charitate frigescente, superabundante autem iniuitate, plurimi in locis non solum ab extraneis, verum etiam ab iis qui filii nomine tenus dicuntur, status Ecclesiae confunditur, sacrae religionis ordo contemnitur, pietas et forma justitiae dehonestatur, et privilegia apostolica seu etiam regalia præcepta, quantum ad substantiam, illoruin teneritate irreverenter cassantur; oportet vestram sublimitatem vigilare, ut in regno vobis Deo auctore commisso catholicæ fidei norma vigorem obtineat, sanctitas et religio contra inimicos veritatis trophæum victoriae insigniter teneat, et sacer ritus præcedentium Patrum inviolabiliter permaneat, quatenus per hæc et vestra fides plenitudinem bonorum percipiat, et devotione subditorum exinde ad incrementa virtutum magis ac magis proficiat. His enim rei sacramentum non solum a nobis exigitur, quibus pastoralis commissa est cura, verum etiam et a vobis, cui credita est, cum usuri exigenda maxima pompa et regie sublimitatis potentia. Quod enim sine gravi dicere non valemus dolore, quibusdam vestrorum execrabilis negotio ad sacerdotium introductis, non sufficit inuste acquisita, posthabito religionis ordine, per perimendos terrenæ affectationis luxus distrahere, nisi etiam et ea loca quæ a fidelibus, qui illa ex propriis possessionibus et sumptibus construxere, potestati solius Romanæ Ecclesiæ tradita sunt testamento auctoritate, ad damnationis suæ cumulum sibi contentur defendere, et suis usibus male applicare; qui profecto ipsum cœput disperdere gestiunt, dum membra ab ipso separare volunt, et eos quos ut vernaculos habet injuriis et contumeliis lacessere non desinunt, ignorantes utique miseri quod hujus sanctæ sedis decreta ita pia fide a filiis matris Ecclesiæ accipienda sunt, et veneranda, ut tanquam regulæ canonum ab eisdem absque ullo scrupulo admittantur, ut potequæde omni Ecclesiæ fas habeat judicandi, neque cuiquam licet de ejus garrire decreto, nec judicare judicio. Cujus judiciorum sententiam eo magis oportet a nemine dissolvi, quo certius apostoli constat illam Petri firmitate et auctoritate solidari. Ait enim quodam in loco Leo papa venerabilis et sanctæ institutionis docto

A hoc privilegium apostolica auctoritate filio nostro charissimo Odiloni et sibi succendentibus in perpetuum facere voluimus; quod vestræ nobilitati idcirco cum bis litteris mittimus, ut vestris vestrorumque sacerdotum vel optimatum in auribus recitetur, præcepto regali et auctoritate firmetur, corroboretur, et auctorizetur; ut nullius cujuscunq; sacerdotis vel principis persona contra hoc apostolicæ auctoritatis decretum in perpetuum garrire vel mutire audeat, ne apostolico percussus anathemate districte ultionis pœnas luat, et regalis transgressor præcepiti cum suppliciis infernorum exsors etiam fiat temporalium bonorum.

*Epistola Joannis XIX papæ ad Gauslenum episcopum Matisconensem pro tuenda libertate et immunitate monasterii Cluniacensis ab omni jurisdictione episcopali.*

(Anno 1024-1031.)

[*Bullarium Cluniacense*, pag. 8.]

**JOANNES** episcopus, servus servorum Dei, **GAUSLENO** episcopo Matisconensi, salutem charissimam cum benedictione apostolica.

Cui, Deo auctore, præsidemus reliquarum Ecclesiæ caput et cardo sancta Romana Ecclesia tanto intolerabilius patitur quodcumque sibi ingeritur decus quanto unitati suæ is, a quo ingestum est, vindetur propinquior. Ex quo ad episcopalem gloriam deductus es, Romanæ Ecclesiæ filius et discipulus visus es, et tam a nobis quam ab antecessoribus nostris amodo sic computatus es; nunc vero nescimus qua nova temeritate illectus, inexstinguibili cupiditate accensus, matri tuæ repugnas, et contra nos, meritis apostoli Petri magistrum tuum, levas calcaneum, cum cœnobium Cluniacense, cunctis pene nationibus sanctitate præfulgens, nec non apostolicis privilegiis fultum et ab omnium ditione subtractum, solius principis apostolorum et vicariorum suorum judicio reservatum, commoves, venerandum etiam infidelibus Patrem dominum Odilonem, abbatem irreverenter appetis, fratres ibidem degentes pro adipiscenda perpetua transitoriam quietem optantes sollicitas, apostolica privilegia cassare contendis. Quod ita accipimus quemadmodum si ipsa membra nostra avide disperdere quæreres; et quod sine ruina tua esse nequit. Cave caute vel jam monitus animæ, et nostrum monasterium singulare nobis relinque ne, dum particeps ejus contra nos esse cupis, ordinis nostri exsors apostolica auctoritate efficiaris. Si vero aliqua competens ratio adversus eum te commovet, nostrum judicium sub quo solo manet confidenter quære; nos nempe qui eum tam a te quam et ab omnibus

CHARDO archiepiscopo Lugdunensi, salutem charis-  
simam cum benedictione apostolica.

Gauslenum Matisconensem suffraganeum vestrum,  
Gluniaensis monasterii nostri ordinationem et con-  
secrationem avide contra privilegia apostolica usur-  
pare quærerentem, valde dolemus, ex eo magis quod  
tantorum apostolicorum excommunicationum reus  
sola cupiditate factus est. Et quia pro amore sancti  
Petri, cuius singulare monasterium est, suæ parti  
favisce et favere vos intelleximus, gratias vobis apo-  
stolicis benedictionibus referimus cumulatas, et ut  
incessanter faciatis, petimus. Sub quæ etiam rega-  
mus ut eidem episcopo interdicatis, sicut nos litteris  
nostris fecimus consecrationem, ordinationem, vel  
aliquid jus in nostro monasterio querere, ne dum  
hoc injuste appetit, quod juste sibi licet pro sua in-  
obedientia, iterata tantorum Patrum querela, apo-  
stolica auctoritate caret.

## XIV.

*Joannes XIX monasterii Fuldensis privilegia, petente  
Richardo abate, confirmat.*

(Anno 1031.)

[PRONKE, Cod. diplom. Fuld., 351.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, dilecto  
in Christo filio RICHARDO, abbatи venerabilis mona-  
sterii Salvatoris nostri Jesu Christi et sancti Boni-  
facij martyris, siti in loco qui vocatur Boconia juxta  
ripam fluminis Fuldae, et per te omnibus tuis suc-  
cessoribus.

Congruit apostolico moderamini pia religione pol-  
lentibus, benevola compassione succurrere et po-  
scientium animis alaci devotione assensum præbere.  
Igitur, quia postulasti a me, fili charissime, quatenus prædictum Fuldense monasterium privilegii sedis  
apostolicae insulis decoretur, ut sub jurisdictione  
sanctæ Romanæ Ecclesiae specialiter constitutum  
nullius alterius Ecclesiae jurisdictionibus submit-  
tatur: idcirco piis desideris faventes hac nostra au-  
ctoritate id quod exposcimur effectui mancipamus.  
Commendamus itaque tuæ fidei et discretioni præ-  
fatum monasterium cum omnibus rebus mobilibus  
et immobilibus sibi pertinentibus quas nunc habet,  
vel in futurum Deo auxiliante habebit. Concedi-  
mus etiam atque donamus vobis monasterium Sancti  
Andreas, quod vocatur Exailum, situm juxta basili-  
cam sanctæ Mariæ ad Præsepe, cum omnibus man-  
sionibus suis. Monasterium ergo Fuldense, quod  
sanctus martyr Christi Bonifacius primitus con-  
struxit, et pluribus ornatibus ac prædiis ditavit re-  
cumque ac principum defensionibus inunivit, cum

A filiam. Tibi ergo, fili charissime, inter omnes abbates  
Galliae et Germaniae primatum sedendi et judicandi  
et concilium cum cæteris abbatibus habendi conce-  
dimus. Nulli episcoporum, archiepiscoporum, pa-  
triarcharum temere, nisi a vobis accepta licentia,  
super altare vestri patrocinii missarum solemnia  
celebrare licet. Nullius persona principis neque  
totum neque partem de rebus ejusdem monasterii  
alicui mortalium subdere vel in beneficium præstare  
audeat, excepto solo abate, qui legitima beneficia  
viris ac ministerialibus suis præstare habet; sed  
soli Romanæ Ecclesiae specialis filia Fuldensis Ec-  
clesia libere atque secure deserviat. Si, quod absit!  
aliquis abbas de' vestro monasterio aliquo crimen  
infamis fuerit, præcipimus ut pulsationis judicium  
B non sentiat, donec a nostra apostolica sede audia-  
tur. Liceat etiam tibi, charissime fili, tuisque suc-  
cessoribus abbatibus ejusdem monasterii, episcopo-  
rum more, apostolicam sedem ad defensionem tui  
tuæque Ecclesiae appellare, et contra omnes æmulos  
vestros Romanæ majestatis scuto vos defendere.  
Præterea ob amorem et reverentiam venerabilis  
Fuldensis Ecclesiae tibi, frater charissime, tuisque  
successoribus abbatibus usitum dalmaticæ et sanda-  
liorum in celebratione missæ concedimus, ut et in hoc  
præ cæteris nostri amoris privilegio specialiter in-  
signitas appareas. Decrevimus quoque deliberantes  
ut congruis temporibus nostræ pro vobis sollicitu-  
dini intimetur qualiter religio monastica regulari  
habitu dirigatur et concordia fratrum studio ecclæ-  
siasticæ professionis custodiatur, ne forte, quod  
absit! sub hujus privilegii obtentu animus gressus-  
que vestre rectitudinis a norma justitiae aliquomodo  
retorqueatur. Interdicimus etiam, secundum peti-  
tionem sancti Bonifacij et decretum Zachariæ ante-  
cessoris nostri, ne ulla femina idem venerabile mo-  
nasterium ingrediatur. Sed et hoc summopere præ-  
cipimus et commonemus, ut nullus hominum de  
redditibus et fundis vel decimis cæterisque fidelium  
oblationibus seu familiis ad hospitale pauperum vel  
ad portam hospitum pertinentibus aliquid auferat,  
vel in beneficium suscipere præsumat; sed, sicut  
beatissimus Christi martyr Bonifacius instituit, omnia  
sint rata et ordinata, tam ea quæ ad usus fra-  
trum quam ea quæ ad diversos officiorum cultus  
pertinere videntur. Super hæc omnia constituimus  
per hujus decreti nostri paginam, ut quicunque cu-  
juslibet Ecclesiae præsul vel quacunque dignitate  
prædicta persona hanc nostri privilegii chartam,  
cum auctoritate principis anostolorum firmamus

## XV.

*Epiſtola Joannis XIX ad Jordanum Lemovicensem episcopum, cæterosque Galliarum episcopos, de S. Martialis apostolatu.*

(Anno 1031.)

[MANSI, Concil. XIX, 417.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, JORDANO episcopo, et ejus clero cunctisque episcopis Galliarum, salutem charissimam cum benedictione apostolica.

Ad pastoralem quidem sollicitudinem pertinet, cum aliquid controversiae in Ecclesia oritur, antequam vires recipiat, falcastro severæ linguae extirpare raditus, et ea supererere tam divinis quam sanctissimis exemplis quæ messem Dei faciant et laetificant. Cur enim talia suscepimus, propalabunt subjecta. Beatissimus quidem Martialis, sicut in gestis ejus reperimus, docente Christo in mundo et præcipiente, a Petro apostolorum principe baptizatus est, et tanto sancti Spiritus igne inflammatus ut ex eo derelictis parentibus soli ipsi Filio Dei servire eligeret, et hunc Magistrum et Dominum, Petro apostolo confirmante, cuius sanguine cretus erat, desideraret : quod et factum est. Nam in resuscitatione Lazari præsens aderat, in cœna interfuit, in lavatione pedum ministravit. Post passionem vero, quando putabant se spiritum videre, palpare manus et latus Thomam vident. Quando apostolis dictum est : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii), etc. Accipite Spiritum sanctum ; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx), audivit. Ascendentem in cœlum vidit, Spiritum sanctum in igneis linguis descendenterem et vidit et accepit, omnibusque linguis est usus. Deinde principi apostolorum adhæsit, utpote carne propinquus et baptismate filius, a quo, præcipiente Christo ad prædicandum provinciis Galliarum est destinatus, ubi infinitum populum a cultu idolorum removens, Christo sua doctrina dedicavit ; quam piam sanctamque, tam gravitate et pietate morum, quam resuscitatione mortuorum, recuratione claudorum, cæcorum illuminatione, et omnium mirabilium perpetratione confirmabat.

Huic modo quidam vestrorum, ut audivimus, detrahere præsumunt, quasi nihil sit ei commune cum apostolis, sed confessoribus. Hi vero non loqui, sed insanire videntur, quia gravati fascibus peccatorum, in cœlis judicare contendunt. Petrum denique nostrum, cui claves cœlorum commissæ sunt confessorem dicimus quia Christum confes-

lus apostoli Pauli, et Barnabas, et quamplures. An forte nolunt hos recipi inter apostolos, eo quod ab apostolis sint electi et missi, qui Martialem, eo quod non sit de duodeno numero, apostolica dignitate nolunt clarum videri ?

Non putant alios apostolos, nisi illos duodecim ; et ubi est quod dicit apostolus Paulus Philippensis ? Necessarium autem existimari Epaphroditum fratrem, cooperatorem, et commititonem meum, restrum autem apostolum, et ministrum necessitatis meæ, mittere ad vos (Philip. ii). Silam quoque et Judam ab apostolis apostolos nominatos invenimus. Anglorum enim Ecclesia usque hactenus beatissimum Gregorium, quem nos confessorem dicimus, proprium suum apostolum nominat. Romani pontifices, quia vice apostoli funguntur, apostolici nominantur. Cum igitur apostoli nomen non sit numeri, sed suffragii, quicunque revelante Deo ad prædicandum mittitur, et sua pia exhortatione et exemplo commissum sibi divinitus populum a potestate dialeti liberat, non incongrue apostolus dici potest, quia apostolus missus dicitur.

Nos vero, in firma petra ædificati, hunc de quo loquimur Martialem, utrum inter confessores, an inter apostolos, Jesus Christus Dei Filius, cui corporaliter adhæsit, et cuius gloriam vidi et benedictione est usus, annumeret ; apostolum nominari posse definimus, et æque apostolica officia in divinis mysteriis exhiberi sibi censemus : nec de illius beatitudine dubitare quemquam posse considerimus, qui sibi respondente nomine sacris operibus apostolicam dignitatem subtrahere invidiose conatur. Ut autem reverentia et celebritas tanti apostoli in toto terrarum orbe excelsius reçolatur, ædificatum et dedicatum est a nobis in ejus honorem pulcherrimum altare in basilica Sancti Petri apostoli Romæ ad meridianam templi partem in Idus Maii, ubi quotidie ipsius sancti memoria devotissime veneratur, et præcipue in die natalitii ejus, quod est pridie Kalendas Julias, quotannis dulcius recolitur.

## XVI.

*Johannis XIX epistola ad S. Odilonem Cluniacensem abbatem. — Redarguit quod Lugdunensem archiepiscopatum recusaverit.*

D

(Anno 1031.)

[MANSI, Concil. XIX, 418.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, ODILONI abbatii, salutem charissimam cum benedictione apostolica.

Docente beatissimo Gregorio, multa videntur bona, et non sunt. Verumtamen cum dicatur, si rogas audiens : quia omnia tua tua videbantur bona, bona

mus igitur injuriam sanctæ Ecclesiæ Lugdunensis A  
petentis te in conjugium, quia competebat : cui etiam salivam in facie jecisti. Omittimus injuriam sanctæ plebis, cuius regimen, parcendo soli vitæ tuæ, refugisti, et refugis. Taceimus quod auctoritatem tantorum præsumum monentium, et rogantium ad episcopalem dignitatem accedere, posthabuisti, quod sanctæ Romanæ Ecclesiæ et nobis inobedientem te reddidisti, et inultum relinquere nec debemus, nec possumus, nisi forte obedientia diluat quæ inobedientia maculavit, satisfactione purgetur quod transgressione inquinatum est, id est, nisi expeditum regimen jam dictæ Ecclesiæ, quod inobediendo usque hactenus sprevisti obedienter suscepseris; quid amaritudinis, vel severitatis erga meritos sciat Romanæ Ecclesia injicere, senties. Nam hoc sacrum regimen sicut a nullo est temere usurpandum, ita petente Ecclesia a nullo tuo simili est vitandum. Quoniam tantorum perditionis reus eris, quantorum saluti exemplo et doctrina prodesse potuisses. Nota loquimur, et quæ te scire pleniter confidimus. Ideoque taceat jam charta, et lingua loquatur, verum episcopi Gaudfridi, cui luce clarius voluntatem meam reserandam tam tibi, quam confratribus tuis, et omni Ecclesiæ commisimus. Vale (2).

## XVII.

*Litteræ absolutionis Hugoni Antissiodorensi episcopo,  
a Joanne XIX concessæ.*

(Anno 1032.)

[MANSI, Concil. XIX, 419.]

JOANNES gratia Dei Romanæ sedis episcopus, universis in orbe terrarum Ecclesiæ filii.

Nullum in Ecclesia catholica majus potest esse nefas quam existimare alicujus nævum criminis, præcipue pœnitentis, quod non queat dissolvere concessa Petro a Domino clavis. Debemus enim ante oculos mentis revocare lapsum ipsius primi pastoris qui, dum Magistrum negavit, protinus ut pœnituit, non solum gradum, vel dignitatem apostolici culminis non amisit, sed potius sui oivilis custodiad Christus illi postmodum evidentius assignavit. Quod nihil aliud, ut credimus, quam lapsorum medicina fuit. Proinde fratri nostro Hugoni Antissiodorensi præsuli, Deo et nobis sua peccata confitenti, sceseque culpabilem reddenti, plenariam a Deo pollicente promittimus consequi indulgentiæ veniam, secundum sponcionem ejusdem, qua dixit: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam* (Matth. ix). Ideoque nobis debet effici charissimus, quia Dei timore corruptus, appareat humillimus, et quia in talibus requiescit Deus (3).

*Joannis XIX papæ ad Bardonem archiepiscopum  
Moguntinum epistola.*

(Anno 1032.)

[CUDENI, Cod. diplomi. I, 15.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, confrater et coepiscopo BARDONI, sanctæ Moguntinæ Ecclesiæ venerabili archiepiscopo, perpetuam in Domino salutem

B Licit omnibus Christianis sit conveniens charitatem Christi sequi, a quo nomen ducunt, qui in tantum nos dilexit ut proprio sanguine a potestate diaconi liberaret, nos præcipue, qui sacerdotali dignitate fungimur, ita per omnia sequi charitatem debemus ut secundum divinam eloquim proximum sicut nos ipsos diligere demonstremus.

Quod sequentes sanctissimi antecessores nostri, decus sacerdotalium, singulariter in sede beati Petri apostoli præsulantibus divina providentia aduentum, pallium scilicet, gestandum inter missarum solemnia dignitat et sanctitatis insigne et ad universorum honestorum morum cultum alii coepiscopis, quos benigna opera ceteris clariiores reddiderunt, indulgere honestum visum est certis festivitatibus. Hoc vero quia petit fraternitas vestra, et antecessorum vestrorum dicit exemplo gestandum, vobis certis festivitatibus, et subjectis concedimus, videlicet in die Natalis Domini, in Epiphania, in die Coenæ Domini, in die sancto Paschæ, et in Ascensione Domini, in die sancto Pentecostes, in festivitatibus sanctæ Mariæ, in Nataliis apostolorum, in festivitate sancti Martini et sanctorum Lamberti, Albani, Sergii, Bachi, Aurei et Justinæ, in Ordinatione suffraganeorum tuorum episcoporum et clericorum, in die Natalis vestri et in Dedicatione ecclesie vestre.

D Crucem ante vos portandam fraternitatì vestre concedimus, et in stationibus festiis super equum equitandi licentiam damus. Et si quid in Ecclesia vestra, vel suffraganeorum vestrorum acciderit, quod judicium apostolicum vel apostolici legati præsentiam competenter expetat, et tanta necessitas vos urgeat ut exspectare nulla ratione valeatis, nostra vice terminare, vos apostolica auctoritate judicamus, servata tamen in hoc, et in supra scriptis ea mensura qua antecessores vestres usos esse per privilegia sanctissimorum antecessorum nostrorum cognoveritis. Quarum dignitatum honor cum modesta actuum vivacitate servandus est. Hortamur tamen ut ei cuncta morum vestrorum ornamenta

conveniant, quatenus auctore Deo recto utroque A Ecclesiæ tuæ consilio episcoporum et clericorum nostrorum, sedem episcopalem de Ziza in Nuemburg transferre concessimus. Ita nunc quoque tibi præsentí cum clero tuo et dignioribus de populo et nuntiis prædicti imperatoris, et archiepiscopi consilio eorumdem archiepiscoporum et clericorum nostrorum factum probamus, et tam tibi quam omnibus successoribus tuis perpetua stabilitate confirmamus. Quod enim secundum canones pro necessitate sepe factum fuisse legimus, nostris quoque temporibus fieri non prohibemus. Quoniam igitur caronice, et communi consensu omnium ad quos attinebat, sedis tuæ translatio facta est, absque omni contradictione universi successores tui a Nuemburgensi clero, et populo eligantur, atque ad eundem titulum regulariter consecrentur, et Magdelurgensibus archiepiscopis, quorum diœcesim translatio non excedit, utpote metropolitanis suis omni pietatis devotione sint subjecti. Hoc quoque communicato concilio placet addere, quod Ecclesia Citticensis in honorem beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrata non omnimodis negligatur, sed in loco clericorum in Nuemburg transiunt monachi vel canonici substitutur, qui integrus stipendiis ejusdem ecclesiæ inibi Deo serviant, et sicut paci filii matris Nuemburgensi Ecclesiæ in Domino semper devote obediant. Si quis autem, quod minime credit, temeraria præsumptione contra hoc nostrum apostolicum privilegium venire, aut in aliquo contrarie præsumpsit, seu violator extiterit, sciat se, auctoritate Dei omnipotentis et beati apostolorum principis Petri, ac nostra, anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, atque cum Iude traditore Domini nostri Jesu Christi socium futurum inferno, excommunicationique subjaceat, donec resipiscens ad satisfactionem et congruam emendationem revertatur. Qui vero suo intuitu curator et observator hujus nostri apostolici privilegii extiterit, benedictionis gratiam, vitamque æternam, et æterni regni gaudia a Domino percipere mereatur in sæcula sæculorum. Amen.

Iram judicio refrena, et mensura disciplinæ sic utere ut et culpas ferias, et a dilectione personarum quas corrigis non recedas. Misericordem te, prout virtus patitur, pauperibus exhibe, oppressis defensio tua subveniat, opprimentibus modesta correctio contradicat. Nullius faciem contra justitiam accipies, nullum querentem justa despicias. Custodia in te æquitatis excellat, ut nec divitem potentia sua aliquid apud vos extra viam suadeat rationis audire; nec pauperem de se sua faciat humilitas desperare, quatenus Deo miserante talis possis existere qualis sacra lectio præcipit, dicens : *Oportet episcopum irreprehensibilem esse.* Sed in his omnibus uti salubriter poteris, si magistram charitatem habueris; quam qui secutus fuerit, a recto aliquando trahite non recedit.

Ecce, frater charissime, inter multa alia ista sunt sacerdotii, ista sunt pallii, et prædictarum virtutum : quæ si studiose servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habebis. Sancta Trinitas fraternalitatem tuam gratiæ suæ protectione circumdet; atque in timoris sui viam nos dirigat, ut post vitæ hujus amaritudinem, ad æternam simul pervenire dulcedinem mereamur.

Scriptum per manus Sergii notarii regionarii et scriinarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, mense Januario, inductione quinta decima.

#### XIX.

*Joannes XIX sedem episcopalem Ciza Numburgum translatam rogatu Hildwardi episcopi confirmat.*

Anno 1052.

[*MANSI, Concil., tom. XIX, col. 481.*]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio HILDWARDO sanctæ Nuemburgensis Ecclesiæ episcopo, et omnibus successoribus tuis perpetuam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini pia religione peccantibus benevolia cooperatione succurrere, ac possentium animis alacri devotione impetriri assensum. Ex hoc enim luci potissimum premium a conditore omnium Deo procul dubio promeremur, si venerabilia loca opportune ordinata et ad meliorem per vos fuerint statum perducta. Sicut ergo, charissime fili, tibi absenti rogatu filii nostri Christianissimi imperatoris Conradi, et confratraris nostri Hildwardi Magdelurgensiæ archianicenzi nos non illi

A Ecclesiæ tuæ consilio episcoporum et clericorum nostrorum, sedem episcopalem de Ziza in Nuemburg transferre concessimus. Ita nunc quoque tibi præsentí cum clero tuo et dignioribus de populo et nuntiis prædicti imperatoris, et archiepiscopi consilio eorumdem archiepiscoporum et clericorum nostrorum factum probamus, et tam tibi quam omnibus successoribus tuis perpetua stabilitate confirmamus. Quod enim secundum canones pro necessitate sepe factum fuisse legimus, nostris quoque temporibus fieri non prohibemus. Quoniam igitur caronice, et communi consensu omnium ad quos attinebat, sedis tuæ translatio facta est, absque omni contradictione universi successores tui a Nuemburgensi clero, et populo eligantur, atque ad eundem titulum regulariter consecrentur, et Magdelurgensibus archiepiscopis, quorum diœcesim translatio non excedit, utpote metropolitanis suis omni pietatis devotione sint subjecti. Hoc quoque communicato concilio placet addere, quod Ecclesia Citticensis in honorem beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrata non omnimodis negligatur, sed in loco clericorum in Nuemburg transiunt monachi vel canonici substitutur, qui integrus stipendiis ejusdem ecclesiæ inibi Deo serviant, et sicut paci filii matris Nuemburgensi Ecclesiæ in Domino semper devote obediant. Si quis autem, quod minime credit, temeraria præsumptione contra hoc nostrum apostolicum privilegium venire, aut in aliquo contrarie præsumpsit, seu violator extiterit, sciat se, auctoritate Dei omnipotentis et beati apostolorum principis Petri, ac nostra, anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, atque cum Iude traditore Domini nostri Jesu Christi socium futurum inferno, excommunicationique subjaceat, donec resipiscens ad satisfactionem et congruam emendationem revertatur. Qui vero suo intuitu curator et observator hujus nostri apostolici privilegii extiterit, benedictionis gratiam, vitamque æternam, et æterni regni gaudia a Domino percipere mereatur in sæcula sæculorum. Amen.

#### XX.

*Epistola Joannis XIX pro monasterio S. Joannis Angeriaco*

(Anno 1024-1033.)

[*Gallia Chritisana, tom. II, p. 466.*]

D JOANNES episcopus, servus servorum Dei, urbis Romæ vicarius beatorum Petri et Pauli apostolorum, omnibus archiepiscopis et episcopis Galliarum degentibus, cum WILLELMO religioso duce Aquitanorum, et GOFFREDO comite Engolmæ civitatis communitati; nec non ELIA comite Petragoricæ urbis degenti, simulque filii Hugonis castro Leziniae habitantibus; itemque WILLELMO de Paterniaco, et alio WILLELMO de Talamonte, pariter cum WILLELMO vicecomite filio Kalonis de Castello-Oniaco, AIMERICO de Talamonte, WILLELMO de Cunardie, et AFRUNO-

Rogamus vos omnes, suprascripti seniores, et qui hic nomine tenus non sunt positi, vos vestrique successores, usque in perpetuum custodire hujus nostræ textus, videlicet ut monasterium sanctissimi ac beatissimi præcursoris et martyris Christi Joannis, et confessoris domini Reverentii, positionum in loco qui dicitur Angeriaco, ab hac præsenti die Kal. Maiorum, defendere, ac benigne tractetis cum religioso domno Aymerico ejusdem Patre loci, cum cuncta caterva monachorum a Deo sibi credita, ita venerari, sicut decet in omnibus, maxime tamen pro eo quod regulam sanctissimi Patris Benedicti inviolabiliter audivimus custodiri. Quapropter omnime precamur et præcipiendo præcipinus ut nullus sit ab hac hora inantea usque in sæcula sæculorum res prædicti monasterii temerare [ausus], et quod absit! aliquid exinde auferre præsumat, nisi tantummodo ex consensu ejusdem loci Patris et omnium fratrum. Si quis autem hanc nostram assertionem custodire voluerit, habeat benedictionem a Filio S. Mariæ et a præcursori ejusdem Domini nostri Iesu Christi, et absolutus sit a B. Petro apostolo, et a me ejusdem pastoris vicario, ab omnibus peccatorum vinculis, etc. Vos autem valete et pro me orate.

## XXI.

*Epistola Joannis XIX papæ ad Guillelmum comitem.  
(Circa an. 1030.)*

[*Histoire générale du Languedoc* tom. II, *Preuves*, pag. 185, ex Chronico ms. Amymerici de Peyrat. Biblioth. Colbert.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, domino GUILLELMO glorioso comiti, charissimam salutem et apostolicam benedictionem.

Mihius ad tuam benignitatem veluti ad charissimum filium, ut audias nostram exhortationem, et beneficias monasterio sancti Petri de Moyssiaco, ut ipse beatus Petrus, qui est pastor et nutritor omnium fidelium, benefaciat de te cum a præsenti vita substraxeris. Arnaldus Oddo vice comes Gasconiae, miles tuus, possidet injuste duas ecclesias quæ pertinent jam dicto monasterio Sancti Petri; una est ædificata ad honorem sancti Martini, in loco qui dicitur Orriolo; alia sancti Saturnini, in Flamalangis. Manda Arnaldo ut reddat sancto Petro duas ecclesias cum omnibus pertinentiis illarum, ut fratres commorantes in prædicto monasterio habeant de eisdem ecclesiis quod rectum est, et propter tuam animam quotidie supplicant Domini clementiam, ut, cum per divinam vocationem de hac luce deporta-

A beris ab angelis sanctis, eternam habeas requiem. Quod si non peregeris secundum quod tibi per præsentem epistolam transmisimus, ex auctoritate Petri apostoli scias te esse excommunicatum, ita ut in ecclesiam non ingrediaris, neque communionem accipias. Vale

## XXII.

*Joannis XIX epistola qua omnes e bonum facientes et excitati ut in restituendam ecclesiam Magalonensem incumbant.*

(Anno 1024-1033.)

[MANSI, *Concil.* tom XIX, col. 570.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, omnibus bonum facientibus in Ecclesia Magalonensi, ad honorem apostolorum Petri et doctoris gentium Pauli dedicata, et dedicanda, salutem charissimam, cum benedictione apostolica et absolutione.

Supradictam Magalonensem ecclesiam, peccatis exigentibus, ad nihilum redactam audivimus, unde valde dolemus, quia Ecclesiarum desolatio Christianorum detrimentum esse dignoscitur. Ob hoc quidem tam Ecclesie supradictæ quam et omnibus circumcirea degentibus suggestere volumus Christianis ut in restauratione hujus ecclesie laborent: peccatorum namque suorum veniam et indulgentiam promererri a justo judice apostolica auctoritate spondemus, quicunque de propria hæreditate vel de propriis bonis offerendo, aut de beneficiis reddendo, ecclesiam supradictam relevare natus fuerit. Nam unam et similem mercedem accipiet qui propria offeret, et qui beneficia ecclesiastica reddit in commune, et benedictione pariter et absolutione apostolica fruetur. Quod si aliquis episcopus, vel cuiusque dignitatis honore, quod ibidem ablatum fuerit, pravo ingenio alienare, usurpare vel vendere voluerit, maledictione anathematis percellatur, habeturque extraneus a Christianorum consortio et regno Dei. Hoc vero decretum firmari ab omnibus volumus episcopis, quos Arnaldus invitaverit, sicut nos fecisse inferius cognoscent  $\text{X}$ . Bene valete. Aldericus Dei gratia Vercellensis episcopus. Reynaldus Dei gratia Papiensis episcopus. Petrus, quem dicunt episcopum sanctæ Ruslinæ, subscribens firmavit. Ismundus archiepiscopus Ebredunensis firmavit. Oldericus episcopus Aurelianensis Ecclesie  $\text{X}$ . RAYmundus episcopus de Rende. Deodatus episcopus Lunensis firmavit. Alcius Astensis firmavit. Valdinus Taurinensis firmavit. Bernardus Aggenensis firmavit. Deodatus episcopus Tholonensis firmavit. Petrus episcopus Massiliensis firmavit.